
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 579

Data di registrazione 06/09/2022

OGGETTO: Convenzione Ente Comune/Scuola Paritaria Nazareth a.s. 2022/2023 - 
RINNOVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

PREMESSO CHE:

• con Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 è stata confermata alla sottoscritta dott.ssa 
Lupo Roberta  la  responsabilità  del  VI settore “DEMOGRAFIA-CULTURA-AFFARI 
SOCIALI” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 
2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.25  del  28.06.2022,  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022-2024  (art.151  del  D.Lgs. 
n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011); 

Premesso altresì che:

• la scuola Paritaria “Nazareth” ha da tempo in atto convenzione, rinnovata negli anni, con 
il Comune di San Donaci per garantire inserimenti sociali per situazioni particolarmente 
complesse su richiesta dell'Ufficio Servizi Sociali e su indicazioni eventuali del T.M. di 

 Determina n. 579 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Lecce,  oltre  ai  servizi  menzionati  innanzi  ed  autorizzati  ai  sensi  del  Regolamento 
Regionale n. 4/2007, usufruendo in cambio del servizio di trasporto scolastico o dello 
scuolabus in comodato d'uso e del servizio di Refezione Scolastica qualificati comunque 
come servizi a domanda individuale; 

• da tempo risulta essere un servizio integrativo ed ottimale per la comunità sandonacese 
offrendo servizi che la scuola dell'obbligo non riesce momentaneamente a fornire quale 
il servizio di Asilo Nido e di Sezione Primavera; 

Considerato che: 

• la convenzione di che trattasi è riportata nel Piano di Diritto allo Studio che ogni anno, ai 
sensi  della  L.  31/2009,  è  trasmesso  dall'Ufficio  competente  di  questo  Comune  alla 
Regione Puglia, per la quale la stessa Regione elargisce una somma a favore della scuola 
in oggetto; 

• tale convenzione apporta miglioramenti nei servizi che il Comune offre alla comunità e 
che non sono presenti sul territorio altri servizi similari; 

Vista la  nota  prot.  n.7251del  20/07/2022  del  presidente  della  Cooperativa  “Santa  Maria  delle 
Grazie” con la quale richiede il rinnovo della suddetta convenzione;

Ritenuto  doveroso  continuare  la  collaborazione  con  la  scuola  paritaria  “Nazareth”  per  le 
motivazioni già addotte e sicuramente positive per la collettività sandonacese, per l’anno scolastico 
2022-2023;

Preso  atto che  il  valore  economico  è  pari  alla  spesa  della  compartecipazione  del  Comune  al 
servizio  a  domanda  individuale  di  refezione  scolastica e  al  servizio  di  trasporto  scolastico  o 
all'utilizzo dello scuolabus in comodato d'uso definibili con le istanze di parte delle famiglie;

Preso atto che, essendo inserita nel Programma di diritto allo studio per l'anno scolastico in corso 
presentato annualmente dal Comune alla Regione Puglia, la Scuola di che trattasi è destinataria di 
un contributo stabilito dalla stessa Regione in tempi congrui;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83/2022 con cui si dispone: 

• di rinnovare la Convenzione tra questo Ente Comune e la Scuola Paritaria “Nazareth” 
per il nuovo anno scolastico e sino al 31/07/2023; 

• di formalizzare, altresì, a carico del Responsabile del VI Settore dott.ssa Lupo Roberta 
di  predisporre  gli  atti  necessari  al  rinnovo  della  convenzione  tra  il  Comune  di  San 
Donaci e la scuola Paritaria “Nazareth” per l’ anno scolastico 2022-2023; 

• di  dare  atto  che il  valore  economico  è  pari  alla  spesa  della  compartecipazione  del 
Comune al servizio a domanda individuale di refezione scolastica e all'eventuale servizio 
di trasporto scolastico o all'utilizzo dello scuolabus in comodato d'uso; 

• di dare atto che la Scuola Paritaria Nazareth è destinataria di un contributo annuo così 
come determinato dalla Regione Puglia; 

Letto  lo  schema di  convenzione  redatto  dal  Settore  Servizi  Sociali  e  concordato con la  scuola 
“Nazareth”, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto dover rinnovare la Convenzione in oggetto per l’anno scolastico in corso;

 Determina n. 579 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000

Visto:

• l’art. 45 del D.P.R. n. 616/1977; 

• la Legge Regionale del 4.12.2009 n.3; 

• la Legge regionale 10 luglio 2006 n.19; 

• il Regolamento Regionale n.4 del 2007; 

• il D. Lgs 267 /2000;  

Per tutto ciò in premessa

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto,  accettare  e  recepire  la  premessa  relativa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di Convenzione tra la Scuola Paritaria “Nazareth” e l'Ente Comune 
di  San  Donaci,  che  qui  si  allega  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  per  la  durata 
dell'anno scolastico 2022-2023, ossia sino al 31/07/2023; 

3. Di sottoscrivere la Convenzione di che trattasi  in qualità di Responsabile del Settore di 
Pubblica Istruzione, in nome e per conto del Comune di San Donaci; 

4. Di dare atto che la Convenzione di che trattasi ha un valore economico pari alla somma del 
Servizio  di  Refezione  Scolastica,  di  Trasporto  Scolastico  corrispondente  al  numero  dei 
minori frequentanti la scuola paritaria; 

5. Di dare atto che con la Convenzione di che trattasi la Scuola Paritaria ha diritto alle somme 
stabilite  dalla  Regione  Puglia  in  seno al  Programma  del  diritto  allo  studio  annualmente 
approvato; 

6. Di dare pubblicità  del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli 
obblighi di trasparenza di cui il D.lgs n. 33/2013; 

7. Dare atto  che il supporto al procedimento istruttorio è dato dalla Sig.ra De Luca Silvana 
Maria, tel. 0831/631234, e-mail silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it; 

8. Di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  amministrativo  è  la  Dott.ssa  Lupo 
Roberta, tel. 0831/631206, e-mail roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it. 

San Donaci 06/09/2022
IL DIRIGENTE

F.to LUPO Roberta

 Determina n. 579 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1038

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 06/09/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 06/09/2022
IL DIRIGENTE

LUPO Roberta

 Determina n. 579 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  06/09/2022   -  pag. 4 di 4


